
I 

(Acte legislative) 

DECIZII 

DECIZIA (UE) 2019/1255 A CONSILIULUI 

din 18 iulie 2019 

de modificare a Protocolului nr. 5 privind Statutul Băncii Europene de Investiții 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 308, 

având în vedere cererea din partea Băncii Europene de Investiții, 

după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale, 

având în vedere avizul Parlamentului European (1), 

având în vedere avizul Comisiei Europene (2), 

hotărând în conformitate cu o procedură legislativă specială, 

întrucât: 

(1)  În cadrul reuniunii sale din 11 decembrie 2018, Consiliul de administrație al Băncii Europene de Investiții 
(denumită în continuare „banca”) a aprobat un calendar pentru punerea în aplicare a modificărilor de guvernanță 
pe care le-a prezentat în cadrul unei reuniuni la 17 iulie 2018. 

(2)  În urma unei decizii a Consiliului guvernatorilor al băncii din 22 iunie 2018, a fost convocat un grup de lucru la 
nivel înalt al acționarilor, pentru a analiza posibilitățile anumitor state membre de a subscrie capital suplimentar 
în cadrul băncii. 

(3)  Este oportun să se majoreze capitalul subscris de Polonia cu 5 386 000 000 EUR, în conformitate cu cererea sa. 

(4)  De asemenea, este oportun să se majoreze capitalul subscris de România cu 125 452 381 EUR, în conformitate 
cu cererea sa. 

(5)  În contextul acestor majorări, ar trebui, de asemenea, să se modifice dispozițiile privind desemnarea membrilor 
supleanți ai Consiliului de administrație al băncii de către grupuri de state membre acționând de comun acord. 

(6)  Statutul băncii ar trebui, prin urmare, să fie modificat în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Protocolul nr. 5 privind Statutul Băncii Europene de Investiții, anexat la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
se modifică după cum urmează:  

1. La articolul 4 alineatul (1), primul paragraf se modifică după cum urmează: 

(a)  partea introductivă se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Banca dispune de un capital de 248 795 606 881 EUR, subscris de statele membre până la concurența 
următoarelor valori:”; 

24.7.2019 L 196/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Avizul din 17 aprilie 2019 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Avizul din 15 mai 2019 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 



(b)  rândurile referitoare la Polonia și România se înlocuiesc cu următoarele: 

„Polonia 11 366 679 827”  

„România 1 639 379 073”.   

2. Articolul 9 alineatul (2) al treilea paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„Administratorii supleanți sunt numiți pentru cinci ani de Consiliul guvernatorilor după cum urmează: 

—  doi supleanți desemnați de Republica Federală Germania; 

—  doi supleanți desemnați de Republica Franceză; 

—  doi supleanți desemnați de Republica Italiană; 

—  doi supleanți desemnați de comun acord de Regatul Spaniei și Republica Portugheză; 

—  trei supleanți desemnați de comun acord de Regatul Belgiei, Marele Ducat al Luxemburgului și Regatul Țărilor de 
Jos; 

—  trei supleanți desemnați de comun acord de Republica Croația, Ungaria și Republica Polonă; 

—  patru supleanți desemnați de comun acord de Regatul Danemarcei, Republica Elenă, Irlanda și România; 

—  șase supleanți desemnați de comun acord de Republica Estonia, Republica Letonia, Republica Lituania, Republica 
Austria, Republica Finlanda și Regatul Suediei; 

—  șase supleanți desemnați de comun acord de Republica Bulgaria, Republica Cehă, Republica Cipru, Republica 
Malta, Republica Slovenia și Republica Slovacă; 

—  un supleant desemnat de Comisie.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie se aplică în termen de o lună de la data la care se aplică Decizia (UE) 2019/654 a Consiliului (3). 

Adoptată la Bruxelles, 18 iulie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
T. TUPPURAINEN  

24.7.2019 L 196/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(3) Decizia (UE) 2019/654 a Consiliului din 15 aprilie 2019 de modificare a Protocolului nr. 5 privind Statutul Băncii Europene de Investiții 
(JO L 110, 25.4.2019, p. 36). 


	DECIZIA (UE) 2019/1255 A CONSILIULUI din 18 iulie 2019 de modificare a Protocolului nr. 5 privind Statutul Băncii Europene de Investiții 

